
令和３年度 定例監査結果（都市建設部） 

 
 
 １ 監査の期日  令和４年３月２３日 
 
 
２ 監査対象部門  都市建設部 
            都市計画課 道路河川整備課 道路河川管理課 建築住宅課 
           下水道課 公園緑地課 

 
 
３ 監査の範囲  財務に関する事務の執行状況 

          （令和３年度会計 令和４年１月３１日現在） 
 
 
４ 監査の着眼点  市の財務に関する事務及び事業等が法令等に準拠し、適正に行わ

れているか、また経済的、効率的な執行が行われているか等に主眼

を置き監査を実施した。 
 
 
５ 監査の実施内容  あらかじめ提出された資料に基づき、関係職員から予算及び事務

事業の執行状況について説明を求め、監査を実施した。 
 
 
６ 監査の結果  別紙のとおり 
 



都市計画課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　（ア）都市政策室

　　　　　　部内主要事業の総合調整に関すること、都市計画マスタープランに関するこ

　　　　　と、土地利用及び都市施設に関すること、景観法に関すること、総合交通体系

　　　　　及び公共交通機関に関することなど。

　　（イ）開発指導室

　　　　　　開発行為等の指導及び事前協議に関すること、開発行為等の許可、審査及び

　　　　　完了公告に関すること、市街化調整区域内の建築許可に関すること、開発行為

　　　　　等の証明事務に関すること、開発登録簿の閲覧に関することなど。

　　（ウ）まちづくり室

　　　　　　広域交流拠点の推進に関すること、新鎌ケ谷センター地区の景観形成に関す

　　　　　ること、東武鎌ケ谷駅西口周辺整備に関すること、北初富駅周辺整備に関する

　　　　　こと、初富駅周辺整備に関することなど。

都 市 政 策 室 5

開 発 指 導 室 4

ま ち づ く り 室 4

14

課　長 1

1



(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

合 計 184,846,619 122,964,575 61,882,044 66.5

23款４項６目 １節

雑入 雑入 23,851,000 22,812,003 19,090,909 3,721,094

2,550,900 0 2,550,900

14,386,369

300,000 86,990 86,990 0

21,585,250 18,059,250

0

16款１項１目 １節 円 円円 円

予算現額

17款２項４目

3,526,000

１節

土木費県委託金 都市計画費委託金 3,400,000

土木費国庫補助金

調 定 額

繰越金

収入済額

2,800,000 0

土地区画整理費

24,400,000

収入未済額

2,841,160

合

24款１項３目

８款４項

都市計画債

0

３節

2,841,160

繰越金 14,386,369 14,386,369

科 目

22款１項１目

総務使用料 行政財産使用料

都市計画手数料

18款３項３目

土木手数料

16款２項４目 ２節

４節

都市計画費補助金 21,585,250

１節

4,452,000

計 92,374,619

土木債

91,592,919

１目

２目

科 目

都市計画費 都市計画総務費

72,531,045

54.150,433,530 42,820,170

予算現額

円

支出済額

円

93,253,700

19,061,874 79.2

2,800,000

39,931,428

％

予算残額

円

27,131,244

支 出 率

67,062,672

2



道路河川整備課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　（ア）北千葉道路・粟野バイパス推進室

　　　　　　粟野バイパス整備の推進に関すること、北千葉道路整備の推進に関すること。

　　（イ）道路・連立係

　　　　　　市道整備の計画及び調査に関すること、市道の新設及び改良に関すること、

　　　　　法定外公共物（道路）の整備に関すること、都市計画道路整備の推進に関する

　　　　　こと、連続立体交差化の推進に関することなど。

　　（ウ）治水係

　　　　　　治水計画の策定に関すること、河川事業全般にわたる関係機関との連絡調整

　　　　　に関すること、河川・法定外公共物（水路等）の流量抑制事業に関すること、

　　　　　河川・法定外公共物（水路等）の新設及び改良に関すること、排水整備の助成

　　　　　に関すること。

　　（エ）用地係

　　　　　　道路、河川及び法定外公共物に係る用地の取得及び補償に関すること、都市

　　　　　計画道路事業及びその他の事業の用地取得及び補償に関すること。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

133,047,000 133,047,000

1北千葉道路・粟野バイパス推進室

4

3

4

道 路 ・ 連 立 係

副 主 幹3

0

総務使用料

治 水 係

用 地 係
用地係員は北千葉道路・粟野バ
イパス推進室員を兼務

0

収入未済額

円

土木費負担金 河川費負担金 133,047,000

課　長

15款１項２目 １節

主　幹

科

4,450

円

円

行政財産使用料 2,000 4,450

1

目

16款１項１目 １節 円 円

1

収入済額予算現額 調 定 額

円 円

17

円

3



　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

土木費貸付金元利

河川債

23款３項３目 １節

千葉県地方土地開発
公社土地開発基金預
託金元利収入 0 44

0

231,322,347

85,800,000

0

197,200,000

58,695,000

0 85,800,000

58,695,000 0

都市計画費 街路事業費 817,135,119 186,480,792 630,654,327 22.8

８款４項 ３目

河川改良費

２節

635,659,508

488,593,480

111,864,7500

土木費県委託金

土木費国庫補助金 111,864,750

18款３項３目 １節

132,826,000

４節

道路橋梁費補助金 235,812,750

17款２項４目 ２節 円 円

115,800,000

0

85,533,000

円

0

円

24款１項３目 １節

44収入

0

82,942,046 754,839,750

土木債 道路橋梁債

合 計 1,613,959,302 837,781,796

242,100,000 115,800,000

科 目 予算現額 支出済額

都市計画債 504,500,000 164,100,000

８款１項 １目 円 円

土木管理費 土木管理総務費

予算残額 支 出 率

円 ％

27,422 47.3

８款２項 １目

52,000 24,578

道路橋梁費 道路橋梁総務費 889,000 662,890

325,300,863 40.0

３目

226,110 74.6

道路新設改良費

８款３項 １目

541,982,703 216,681,840

河川費 河川総務費 536,000 487,061

３目

48,939 90.9

1,213,528,794 34.4

257,271,133 47.3

計 1,849,188,302合

３節

河川費補助金 85,533,000 85,533,000

都市計画費委託金

0 164,100,000

３節

82,937,552 0

22款１項１目 １節

繰越金 繰越金 82,937,552 82,937,552

1,000 0

都市計画費補助金

4



道路河川管理課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（うち、再任用１）

　　イ　事務分掌  

　　（ア）管理係

　　　　　　市道、準用河川、普通河川及び法定外公共物の管理に関すること、市道の認

　　　　　定、廃止及び変更に関すること、市道、準用河川、普通河川及び法定外公共物

　　　　　の許認可事務に関すること、道路台帳整備に関すること、市道、準用河川、普

　　　　　通河川及び法定外公共物の境界確認に関することなど。

　　（イ）交通安全・道路河川維持係

　　　　　　交通安全の施設の計画及び管理に関すること、自転車駐車対策に関すること、

　　　　　市道、準用河川、普通河川及び法定外公共物の維持補修に関すること、市道、

　　　　　準用河川、普通河川及び法定外公共物の災害復旧に関すること、交通災害共済

　　　　　に関することなど。

交通安全・道路河川維持係 

管 理 係 5

6

副主幹11課　長 主　幹

14

1

5



(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

合

0

2,640,000

40,480

予算残額 支 出 率

0

0

942,960 68.8

22款１項１目 １節

繰越金

40,480

2,640,0002,640,000

土木債 道路橋梁債 19,800,000 0

支出済額

96,517,000 74,681,144

科 目

計 74,629,260 51,884

目科

30,330,872

51.4

予算現額

繰越金

収入済額 収入未済額

14款１項１目 １節 円 円 円 円

予算現額 調 定 額

交通安全対策特別 交通安全対策特別

交付金 交付金 9,000,000 5,558,000 5,558,000 0

66,174,992 51,884

01,600

16款１項２目 １節

土木使用料 道路占用料 64,550,000 66,226,876

２節

河川占用料 172,000 170,188 170,188 0

44,000 0土木管理手数料 168,000 44,000

16款２項４目

24款１項３目 １節

雑入 雑入 186,000

円 円

土木管理費 土木管理総務費 23,652,400 4,914,173

円 ％

20.8

交通安全対策費 64,469,000 34,138,128 53.0

18,738,227

48,877,325 63.4133,592,000 84,714,675道路維持費道路橋梁費

3,021,980 2,079,020

８款３項

113,288,313

２目

１目

河川費 河川総務費

55.5

河川維持費 29,602,020 15,203,091 14,398,929

254,337,400 141,049,087合 計

８款２項 ２目

16款１項１目 １節

１節

土木手数料

４目

８款１項 １目

総務使用料 行政財産使用料 1,000 1,600

23款４項６目 １節

0

6



建築住宅課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　（ア）営繕室

　　　　　　市有建築物の営繕に関すること。

　　（イ）建築係

　　　　　　仮設建築物の許可に関すること、建築物の審査及び検査に関すること、指定

　　　　　確認検査機関との調整に関すること、建築基準法に基づく監督処分に関するこ

　　　　　と、道路の位置の指定等に関することなど。

　　（ウ）住宅係

　　　　　　市営住宅の整備、維持補修に関すること、市営住宅の管理に関すること、空

　　　　　家等の適正管理に関すること、住宅政策に関すること、長期優良住宅の普及の

　　　　　促進に関する法律に基づく認定等の事務に関することなど。

1 営　繕　室

1

住　宅　係

1主　幹

15

課　長

室　長

建　築　係

4

4

4
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(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

土木債 公営住宅債 1,600,000 0 0 0

24款１項３目 ４節

住宅管理費 34,795,000 9,284,411 25,510,589 26.7

雑入

住宅費

１目

16款１項１目 １節 円

16款２項４目 １節

23款４項６目

８款５項

15,147,000雑入

１節

目 予算現額科

円

収入済額 収入未済額

円

総務使用料 行政財産使用料 16,000 16,000 16,000 0

調 定 額

円

27,655,860 11,967,326

16款１項２目 ５節

土木使用料 住宅使用料 37,340,000 39,623,186

土木手数料 土木管理手数料 598,000 589,700 589,700

土木費国庫補助金 土木管理費補助金 1,772,000 0

696,000 0

0

0 0

１節

土木費県補助金 土木管理費補助金

５節

17款２項４目

住宅費補助金 1,622,000 0

23款２項１目 １節

29,301,020 11,967,326

市預金利子 預金利子 6,000 0 0 0

1,039,460 1,039,460 0

予算残額 支 出 率

合 計

科 目 予算現額 支出済額

58,797,000 41,268,346

８款１項 ２目 円 円

土木管理費 建築指導費 7,403,000 1,514,720

円 ％

5,888,280 20.5

771,046 3.6

３目

施設建設監理費 800,000 28,954

２目

住環境整備費 2,933,000 1,755,406 40.11,177,594

合 計 45,931,000 26.112,005,679

18款２項６目 １節

0 0

0 0

33,925,321
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下水道課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

 
　　イ　事務分掌

　　（ア）計画業務係

　　　　　　公共下水道事業の基本計画の策定に関すること、公共下水道事業の決定及び

　　　　　変更に関すること、流域別下水道整備総合計画との調整に関すること、公共下

　　　　　水道事業の予算編成、執行管理、決算、出納その他の会計業務に関すること、

　　　　　　 公営企業会計の経営に関することなど。

　　（イ）水洗普及係

　　　　　　水洗化の普及に関すること、下水道施設の維持管理に関すること、宅内改造

　　　　　に関すること、下水道使用料に関すること、受益者負担金に関することなど。

　　（ウ）建設係

　　　　　　公共下水道事業の調査及び設計に関すること、公共下水道事業の施工及び監

　　　　　理に関すること、公共下水道事業の工事に伴う物件補償に関すること。

(２)  予算の執行状況

収益的収入

収益的支出

75,068,944 0

下水道事業収益

課　長 11 主　幹

14

水洗普及係

75,068,944

項　　　目
予算現額 調 定 額

営 業 収 益 1,080,034,000 905,184,229

計 1,841,653,000

建　設　係

4

3

4

計画業務係

収入済額 収入未済額
款 項

円 円 円 円

項

722,656,903 182,527,326

営 業 外 収 益 761,619,000 272,298,270 261,297,850 11,000,420

特 別 利 益 0

0

1,252,551,443 1,059,023,697 193,527,746

項　　　目
予算現額 支出済額 予算残額 支出率

款

％

営 業 費 用 1,638,215,000 499,203,548 1,139,011,452 30.5

円 円

36.8

特 別 損 失 3,144 3,144 0 100.0

営 業 外 費 用 133,688,856 49,139,380

0.0

計 1,775,407,000 548,346,072 1,227,060,928 30.9

下水道事業費用

予 備 費 3,500,000

84,549,476

3,500,000

円

副主幹 1
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資本的収入

資本的収入（建設改良費繰越）

資本的支出

資本的支出（建設改良費繰越）

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

項　　　目
予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

款 項

資 本 的 収 入

円 円 円 円

企 業 債 638,100,000 33,500,000 33,500,000 0

他 会 計 出 資 金 207,147,000 207,147,000 207,147,000 0

0 167,000,000

負 担 金 8,400,000 9,035,890 8,853,240 182,650

国 庫 補 助 金

167,182,650

項　　　目
予算現額 支出済額 予算残額 支出率

資 本 的 収 入

項　　　目
予算現額

1,020,647,000

％

建 設 改 良 費 884,118,000 274,740,069 609,377,931 31.1

円 円

款 項

資 本 的 支 出
415,421,962

計

円

167,000,000 167,000,000

416,682,890 249,500,240

928,542,969690,162,031

円 円 円 円

計 56,500,000 0 0 0

調 定 額 収入済額 収入未済額
款 項

建 設 改 良 費 80,802,040 49,240,400 31,561,640 60.9

企 業 債 56,500,000 0 0 0

資 本 的 支 出
円

3,500,00003,500,000予 備 費

円

項　　　目
予算現額

56.8315,665,038731,087,000企 業 債 償 還 金

款 項
支出済額 予算残額 支出率

42.6

計 80,802,040 49,240,400 31,561,640 60.9

0.0

％円

計 1,618,705,000

計 画 係 ３建 設 係 ４

計 画 係 ３建 設 係 ４

10



公園緑地課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　 　

　
 （うち、再任用3）

　　イ　事務分掌

　　（ア）みどり推進係

　　　　　　緑の保全及び緑化の推進に関すること、「市の木」「市の花」に関すること、

　　　　　公園・緑地の計画・整備に関すること。

　　（イ）公園維持係

　　　　　　公園・緑地の維持管理に関すること、公園・緑地の台帳整備及び占用許可に

　　　　　関すること、公園リニューアル事業に関すること。

10

公園維持係

課　長 1 課長補佐 1 2

5

副主幹 1 みどり推進係
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(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

調 定 額 収入済額 収入未済額

16款１項１目 １節 円 円 円 円

科 目 予算現額

総務使用料 行政財産使用料 5,000 5,880 5,880 0

16款１項２目 ３節

土木使用料 児童用電気自動車

使用料 6,374,000 6,830,700 6,830,700 0

４節

公園占用料 129,000 173,895 173,895 0

18款２項６目 ２節

１節

200,000 0 0 0

22款１項１目 １節

繰越金 繰越金 4,638,000 4,638,000 4,638,000 0

23款４項６目 １節

雑入 雑入 1,840,000 1,760,243 1,726,020 34,223

24款１項３目 ３節

土木債 都市計画債 253,700,000 11,100,000 0 11,100,000

合 計 396,976,000 134,085,960 13,851,737 120,234,223

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支 出 率

８款４項 ５目 円 円 円 ％

都市計画費 公園費 650,787,000 484,544,294 166,242,706 74.5

21款１項１目 １節

17款２項４目 ４節

繰入金 繰入金 20,500,000 0 0

1,055 1,055基金運用収入 10,000基金運用収入

土木費県補助金 都市計画費補助金

0

土木費国庫補助金 都市計画費補助金 109,574,000 109,100,000

20款１項３目 １節

109,574,000 474,000

0

19款１項３目

土木費寄附金 都市計画費寄附金 1,000 1,007 1,007 0

土木費貸付金元利

23款３項３目 １節

0収入

千葉県地方土地開発
公社土地開発基金預
託金元利収入 5,000 1,180 1,180
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